18. Non multi dies inde fluxerant, cum eorum,
qui ex prælio fugerant, unus aliquis Constantino-
polim perlatus, acerbi nuntii primus auctor fitem
vix fecit, quam subinde alter tertiusque et quartus
astruere perrexerunt. Horum varia quidem, nec
explicata erat oratio. quæ quisque diversa viderat,
senseratque videlicet referentium, et in uno con-
venientium iudicio magnæ acceptæ cladis, sed sin-
gulorum dicta conferentibus allucebat infortunii
series, seque relatores diversi mutuo interpretari,
nec ægre in unam concordem conspirare narratio-
nem videbantur: dum alius exempli causa occisum
imperatorem aiebat, alius captum, alter sese illum
vidisse vulneratum humoque abjectum. Postremo
alii oculato testimonio affirmabant coram spectasse
præsentes sese cum imperator in castra hostium ab
ipsis victoribus abduceretur. Gravem hæc impera-
trici obtulere consultandi causam. Arcessitur
extemplo e Bithynia Cæsar, quod imperatori sus-
pectus esset, venationibus illic indulgens, qui dum
est adhuc in itinere, ad urbem Augusta convocato
cictu procerum quærebat quid opus facto esset.
Omnium concors fuit sententia, minus in præsentia
videri de imperatore satagendum, nec anxie inve-
stigandum mortuusne is esset an tantum captivus:
illud curandum unice ac sollicitè agendum Aug-
ustæ, ut sibi filiisque quam optime imperium fir-
maret. Hæc adhuc pendente deliberatione adest
Cæsar, et quid sentiat rogatus, consilium asseren-
li laudat, magnopereque auctor est, ut Eudocia cum
Michael quidem parentem suam Augustam **44** ap-
pellel. Ipsa vero communi opera consilioque cum
filio rem publicam administret. Acquiescit patri
consilio Michael, resque in eam rationem composita est, quantumvis obturbarent quæstus causa
patrii, qui fortunam publicam ad privatorum emolumentorum lucrosos usus derivare se spera-
bant posse, si potestas suprema tota in uno resideret capite. Horum enim quidam Eudociam inci-
tabant ad imperium sibi uni vindicandum, aliis e contrario Michaelē adversus matrem arma-
tibus.

49. Nondum hic fluctus resederat, cum alius
exæstuvit vehementior. Etenim Persarum princeps
ubi Romanorum imperatorem captivum suum vidit,
non est elatus in insolentiam successu tanto, sed
quasi tempus se nactum ratus virtutis ostendendæ
propriæ, quando tantum a fortuna extolleretur,
moderatus quam omnino quisquam sperare potuis-
set, victoria usus est. Consolatus enim humanis

sime captivum communi secum adhibuit mensæ, aliosque Romanorum, quos et quam multos imperator voluit, ad ejus arbitrium dimisit liberos. Denique ipsum quoque libertati reddidit, solemniter prius amicitiae fœdere conscriptis sibi rite tabulis devinctum, exactisque ab eo juris interpositione jurandi promissionibus nequaquam indignis Romana majestate. Nam si alias postulasset, paratus erat imperator mori potius, quam inhonestum consciscere quidquam, aut ad condiciones descendere, vel nomine Romano, vel propria generositate minus dignas. Tum eum ad imperium suum remisit comitatu satellitioque instructum quam ornatisimo ac magnificentissimo. Quæ res initium occasioque magnorum malorum fuit. Nactus enim imperator facilius omnino quam sperare potuisset unquam libertatem pristinam, existimavit nullo se negotio recuperaturum imperii Romani potestatem, quam **45** habuerat prius. Ergo ipse nuntius prosperitatis suæ litteras ad imperatricem dat manu scriptas præcipua, quibus quanta repente felicitas supero infortunio successisset indicavit. Tumultus hinc statim et concursus in palatium fieri, aliorum quidem mirantium quod evenerat, aliorum quod narrabatur non credentium. Ipsa imperatrix anceps animi consiliique inops, convocatis quos sibi studere compererat, anxie deliberabat quid sibi esset agendum, nec perplexæ rationis expediebat exitum.